וכך מסכם גוטמן:<sup>17</sup>

[אליבא דמשה מנדלסזון] הקריטריון העיקרי לאמיתיה של אחת הדתות לא באישורה החיצוני על ידי מעשי נפלאות, אלא באמת הפנימית של תורתה.

צמח צמריון כותב:<sup>18</sup>

מנדלסזון הטעים, את חשיבות השכל, והיהדות היא בעיניו דת השכל. במכתבו אל אלחנן הרץ מיום י"א באב תקל"א (22 ביולי 1771) כותב מנדלסזון: "ברוך ה', אשר נתן לנו תורת אמת", כי עיקרי היהדות אינם "נגד השכל או למעלה מן השכל" ו"עיקרי ויסודי דתנו מיוסדים על אדני השכל ומסכימים עם החקירה והעיון האמיתי

14 משה מנדלסזון אינו ההוגה הראשון שאימץ גישה שכלתנית כלפי תוכן המסורת היהודית, וקדמו לו הוגים כמו ר' סעדיה גאון, רבנו בחיי וכמובן הרמב"ם, שעליו ידובר בהרחבה בהמשך.